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Streszczenie: Artykuł analizuje wpływ czynników zewnętrznych i wewnętrznych (organiza-
cyjno-społecznych, gospodarczo-technicznych i polityczno-osobowościowych) na potencjali-
zację (2003-2016) i sukcesywną depotencjalizację roli Brazylii (2016-) w procesie budowy no-
wego międzynarodowego ładu. W pierwszej części artykułu autor porusza kwestie związane 
z brazylijską narracją społeczną, innowacyjnymi politykami publicznymi, strategicznym przy-
wództwem prezydenta Luli da Silvy i korzystną koniunkturą międzynarodową, które wspólnie 
umożliwiły Brazylii odgrywanie roli „mentora” regionalnej i globalnej agendy rozwojowej. 
W drugiej części analizowany jest wpływ nagłego odwrócenia powyższych tendencji, na aktu-
alnie obserwowaną depotencjalizację międzynarodowej roli Brazylii. 

 
Słowa kluczowe: Brazylia, „Zero Głodu”, Partia Pracujących, Lula da Silva, Bolsonaro, poli-
tyka publiczna, współpraca rozwojowa, „Nowy Ład”, Globalne Południe, Agenda 2030. 

 

Abstract: The article analyzes the impact of external and internal factors (organizational-so-
cial, economic-technical, political-personal) on the rise (2003-2016) and the successive decline 
of the role of Brazil (2016-) in the process of building of a new international order. In the first 
part of the article, the author discusses issues related to the Brazilian social narrative, innovative 
public policies, the strategic leadership of the President Lula da Silva, and a favorable interna-
tional context, which together enabled Brazil to play the role of a “mentor” in the regional and 
global development agenda. In the second part, the impact of a sudden reversal of these positive 
trends is analyzed in order to explain the currently observed decline of Brazil's international 
role. 
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„Pierwsza dekada XXI wieku była okresem euforii, kiedy to Brazylia 

w przebojowy sposób znalazła się̨ w centrum światowej uwagi. Zapanowała po-

wszechna moda na Brazylię” (Zanini, 2017). 

27 października 2002 w brazylijskich wyborach zwycięstwo odniósł lider 

związków zawodowych Luiz Inácio Lula da Silva. Rozpoczął się̨ tym samym 

trwający ponad dekadę̨ eksperyment, którego celem miało być́ stworzenie nowej 

jakości w polityce wewnętrznej i zagranicznej tego 200-milionowego państwa. 

„Jeszcze nigdy w historii tego kraju ...” (Nunca antes na história deste pais) stało 

się formułą, od której prezydent rozpoczynał większość swoich przemówień́ (de 

Paula, 2011). Flagową inicjatywę epoki rządów Partii Pracujących (2003-2016) 

stanowił program Fome Zero („Zero Głodu”), który urósł do rangi nowego para-

dygmatu walki z głodem, i metafory alterglobalistycznych postulatów „innego 

możliwego świata”. W krajach Globalnego Południa stał się inspiracją do po-

wrotu do proaktywnej polityki społecznej (po dwóch dekadach strukturalnych 

programów dostosowawczych). Również kraje Północy okrzyknęły Brazylię 
wzorem „dobrego rządzenia” (good governance), który miał pozwolić na szybkie, 

tanie i bezkonfliktowe przezwyciężenie „zaklętego kręgu” ubóstwa (Burges, 

2011; Gawrycki, 2013). Równia pochyła, na której znalazła się w ostatnich latach 

Brazylia, uwidoczniła zaskakującą kruchość promowanego modelu. Postawiła 

także pod znakiem zapytania zarówno propozycje szybkich technicznych rozwią-
zań dla problemów rozwojowych państw Południa, jak i realne możliwości bu-

dowy nowego „sprawiedliwszego” ładu międzynarodowego. 

Celem artykułu jest analiza wpływu sprzężenia zwrotnego czynników ze-

wnętrznych i wewnętrznych (organizacyjno-społecznych, gospodarczo-technicz-

nych i polityczno-osobowościowych) na potencjalizację (w latach 2003-2016) 

i sukcesywną depotencjalizację roli Brazylii (po roku 2016) w procesie budowy 

regionalnej i globalnej agendy rozwojowej, zwłaszcza w kontekście walki z gło-

dem i wykluczeniem społecznym. Praca stanowi syntezę wcześniejszych mono-

grafii autora podejmujących temat brazylijskiej polityki wewnętrznej i międzyna-

rodowej (Wiechetek, 2018, 2019). Poza analizą literatury per se, artykuł opiera 

się również na wieloletniej obserwacji uczestniczącej w ramach brazylijskich in-

stytucji odpowiedzialnych za wdrażanie polityk zrównoważonego rozwoju 

w kraju i za granicą. 
 

 

 

 



„(South) American Dream”: wzlot i upadek… KRAJE – REGIONY 

 

Ameryka Łacińska, 2-3 (104-105) 2019, 23-42 25 

Czynnik organizacyjno-społeczny (brazylijska „mistyka” walki z głodem) 

„Mistyka” walki z głodem przez dziesięciolecia stanowiła centralną oś 
brazylijskiej debaty publicznej i kultury organizacyjnej1. Czarna seria katastrofal-

nych klęsk głodu, które okresowo nawiedzały północno-wschodnią część kraju 

(Nordeste), stała się doświadczeniem pokoleniowym i elementem wspólnej nar-

racji czołowych ruchów kulturalnych, społecznych i politycznych (Graziano da 

Silva, 2017). Od czasów słynnej rewolucji w Canudos (1896-1897), aż po prezy-

denturę Luli da Silvy, to właśnie ubogie Nordeste było kolebką nieortodoksyjnej 

myśli o rozwoju gospodarczym i społecznym. Od lat dwudziestych do sześćdzie-

siątych XX wieku najwybitniejsze dzieła literatury, sztuk wizualnych i „Cinema 

Novo” usytuowały tematykę głodu w samym centrum wyobraźni zbiorowej Bra-

zylijczyków2. 

W czasie prezydentury Juscelino Kubitschka (1956-1961) i João Gou-

larta (1961-1964) podjęto pierwsze poważne próby walki z głodem i ubóstwem 

poprzez pakiet polityk publicznych opracowanych i wdrażanych przez światowej 

sławy nordestinos, takich jak Josué de Castro („Geografia głodu”), Celso Furtado 

(projekt rozwoju regionalnego „Sudene”) i Paulo Freire („Pedagogika emancypa-

cyjna”). W 1964 wojskowy zamach stanu przerwał ten ambitny eksperyment, 

a Castro, Freire, Furtado i wielu innych działaczy zmuszonych zostało do ucieczki 

z kraju (Freire, 2006; Schappo, 2008; Ziegler, 2012). 

W okresie dyktatury wojskowej (1964-1985), przywództwo w walce z 

głodem i ubóstwem przejął ruch teologii wyzwolenia. Arcybiskup Recife, Hélder 

Câmara, inicjator Paktu w Katakumbach na II Soborze Watykańskim i „ojciec 

chrzestny” teologii wyzwolenia, wystąpił z inicjatywą oddolnej reorganizacji Ko-

ścioła, i licytacji luksusowych majątków3. Dom Hélder zwykł mawiać: „Kiedy 

rozdaję chleb biednym, nazywają mnie świętym. Kiedy pytam, dlaczego nie mają 
chleba, nazywają mnie komunistą” (Condini, 2004). W „Latach ołowiu” (Anos de 

Chumbo) „Kościół ubogich” odegrał kluczową rolę w budowie kapitału społecz-

nego w postaci dziesiątek tysięcy zorganizowanych wspólnot laickich (Comuni-

 
1 W Brazylii pojęcie „mistyki” ruchów społecznych często stosuje się w odniesieniu do ideolo-
gicznego, kulturowego i duchowego wymiaru ich działalności. 
2 Do czołowych przykładów możemy zaliczyć: klasykę brazylijskiej powieści (Os Sertões, 

A Bagaceira, O Quinze, Vidas Secas), ludową poezję (poesía de cordel) Patativy do Assaré, 
malarstwo Cándida Portinari (Os retirantes), filmy Glaubera Rochy i Nelsona Pereiry dos San-
tosa, a także późniejsze dzieła takie jak słynny film krótkometrażowy Ilha das Flores Jorge 
Furtado i fotograficzny esej Sebastiana Salgado, Terra. 
3 Mimo oporu hierarchii sprzedano między innymi Pałac Episkopalny w São Paulo, finansując 
z uzyskanych środków słynną „Operację Peryferia” (1972), która stworzyła bazę pod masowy 
ruch związkowy, na czele którego później stanął Lula da Silva. 
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dades Eclesiais de Base) opartych na politycznych ideałach równości, solidarno-

ści i demokracji uczestniczącej. Pod skrzydłami progresywnego Kościoła po-

wstały organizacje praw człowieka (SERPAJ), związki zawodowe (CUT), partie 

polityczne (PT), organizacje pozarządowe (Ibase, Fase) i Ruch Rolników bez 

Ziemi (MST), główny filar globalnego sojuszu Via Campesina (Berryman, 1989; 

Menezes Neto, 2007; Levy, 2009; Lowy, 2016). 

W latach 1985-2002, wraz z powrotem demokracji, brazylijskie ruchy 

kulturalne, społeczne, religijne i polityczne rozpoczęły budowę szerokiej między-

sektorowej koalicji na rzecz bezpieczeństwa żywnościowego, definiując kwestię 
głodu i ubóstwa jako „narodowy problem numer 1”. Budowa krajowej polityki 

bezpieczeństwa żywnościowego (przyszłej Fome Zero) przeprowadzona została 

w ramach oddolnej ogólnokrajowej debaty. Zainicjowane przez Lulę da Silvę 
„obywatelskie karawany” przeniosły proces deliberacji na poziom lokalny (gmin 

i powiatów), promując aktywny udział podmiotów społecznych ze wszystkich za-

kątków kraju (Pereira Silva, 2014; Guerra Tomazini, Kerches da Silva Leite, 

2016; Pinton, Yannick, 2019). 

Koalicja „Fome Zero” znalazła się w opozycji do dominujących tenden-

cji neoliberalnych, stawiających na prywatyzację, deregulację i drastyczną reduk-

cję socjalnych zobowiązań państwa. Podjęła walkę z negatywnymi skutkami se-

kwencji „strukturalnych programów dostosowawczych” (Plan Cruzado w 1986, 

Plan Collor w 1990-92, Plan Real 1994), które silnie uderzyły w najuboższe war-

stwy społeczeństwa. W latach 90., pod hasłem „inny świat jest możliwy”, wiele 

miast zarządzanych przez PT, takich jak Porto Alegre czy Belo Horizonte, wdro-

żyło swoiste laboratoria demokracji uczestniczącej i innowacyjnych programów 

społecznych. Stanowiły one później główny punkt odniesienia dla ich implemen-

tacji w skali ogólnokrajowej, inspirując również pierwsze edycje Światowego Fo-

rum Społecznego (2001-2003). Le Monde Diplomatique kwestionowało tezę 
o „Końcu historii” obwieszczając, że „nowy XXI wiek właśnie rozpoczął się w Porto 

Alegre” (Ramonet, 2001; Bittar, 2003; Corrêa Leite, 2003; Pereira Silva, 2014). 

Czynnik gospodarczo-techniczny (pakiet innowacyjnych polityk 
publicznych) 

Pakiet Fome Zero, będący flagową inicjatywą Luli da Silvy, ustanowił 

nowy paradygmat w zakresie walki z głodem i ubóstwem w krajach Globalnego 

Południa, integrując aspekty organizacji społecznej, bezpieczeństwa żywnościo-

wego, produkcji własnej żywności i ochrony socjalnej. Parasolowa strategia ob-

jęła ponad 30 rożnych instytucji i projektów, które miały na celu przełamanie 
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strukturalnego ubóstwa, przy jednoczesnym wykorzystaniu wydatków rządo-

wych jako katalizatora wzrostu gospodarczego i czynnika wzmocnienia rynku 

wewnętrznego. Cały system koordynowany był przez Ministerstwo ds. Rozwoju 

Społecznego i Walki z Głodem (MDS) i Narodową Radę Bezpieczeństwa Żyw-

nościowego (CONSEA), które czuwały nad mobilizacją aktorów rządowych, sek-

tora prywatnego i organizacji pozarządowych, stając się modelem dla podobnych 

struktur w ramach ONZ4 (Veiga Aranha, 2010; Graziano da Silva, 2019). 

Fome Zero opierał się na założeniu, że problematyce głodu i ubóstwa nie 

można stawić czoła jedynie poprzez „rozwiązania rynkowe”. Państwo miało od-

grywać aktywną rolę w zapewnianiu obywatelom dostępu do żywności łącząc po-

lityki strukturalne (tworzenie miejsc pracy, rolnictwo rodzinne, płaca minimalna, 

mikrokredyty) i doraźne mechanizmy pomocy społecznej (zasiłki, dystrybucja 

żywności), wdrażane w sposób zintegrowany (międzyresortowy i międzysekto-

rowy), zdecentralizowany (przy czynnym udziale samorządów) i partycypacyjny 

(pod kontrolą społeczną). Do głównych filarów Fome Zero należy zaliczyć trzy 

wzajemnie się uzupełniające programy: Bolsa Familia, PNAE i PAA (Graziano 

da Silva, 2019). 

Bolsa Familia („Stypendium Rodzinne”), największy na świecie pro-

gram ochrony socjalnej i warunkowych transferów społecznych, znajdował się 
pod koordynacją MDS. Inicjatywą objęto ponad 50 milionów osób w sytuacji 

skrajnego ubóstwa (w gospodarstwach domowych o dochodzie per capita poniżej 

19 USD miesięcznie). Skuteczna administracja i odpowiednie ukierunkowanie 

środków pozwoliły na osiągnięcie wymiernych sukcesów w redukcji ubóstwa, 

nierówności społecznych i umieralności niemowląt, przy wyjątkowo niewielkich 

inwestycjach (rzędu 0.6% PKB), i stopie społecznego zwrotu z inwestycji (SROI) 

szacowanej na R$ 1,78 dla każdego zainwestowanego reala (Matos Floriano, 

2016; Campello, Côrtes Neri, 2014). 

Narodowy Fundusz Rozwoju Edukacji (FNDE) odpowiadał za koordy-

nację Narodowego Programu Żywienia w Szkołach (PNAE). PNAE szedł w parze 

z realizowanym przez Ministerstwo Rozwoju Wsi (MDA) Programem Zakupów 

Żywności (PAA), który promował włączenie produktów rolnictwa rodzinnego do 

posiłków szkolnych. Celem obu inicjatyw było wykorzystanie siły nabywczej in-

stytucji publicznych do pobudzania lokalnej gospodarki, tworzenia miejsc pracy 

i obniżania cen żywności. Ustawa 11.947 gwarantowała bowiem, iż minimum 

30% dotacji z FNDE musi być przeznaczone na zakup produktów żywnościo-

wych od stowarzyszeń i spółdzielni miejscowych rolników. Obie instytucje 

 
4  M.in. Komitet ds. Światowego Bezpieczeństwa Żywnościowego (CFS). 
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współdziałały (z perspektywy popytu i podaży) na rzecz walki z głodem i niedo-

żywieniem, oferując zdrową lokalną żywność w szkołach, a zarazem polepszając 

wyniki w nauce, zapewniając rynek zbytu i miejsca pracy na obszarach wiejskich, 

promując ekologiczny model rolnictwa i stymulując mobilizację społeczeństwa 

obywatelskiego (Pereira Silva, 2014; Menezes, Cerdas Vega, Martins, 2016). 

Należy pamiętać, iż jeszcze w roku 2002 współczynnik Giniego w Bra-

zylii wynosił 58.1, co plasowało ją w absolutnej czołówce państw o największej 

nierówności społecznej. W regionie Ameryki Łacińskiej i Karaibów tylko Boli-

wia (59.3), a na kontynencie afrykańskim tylko Botswana (64.7) i Namibia (63.3) 

osiągnęły gorsze wskaźniki. Nawet RPA przy całej spuściźnie apartheidu wyka-

zywała nieco mniejszy stopień rozwarstwienia społecznego (57.8)5. Ekonomista 

Edmar Lisboa Bacha zilustrował to w słynnej fabule „Belindia”, gdzie garstka 

Brazylijczyków żyła jak w Belgii, a reszta jak w Indiach (Lisboa Bacha, 1975). 

Pod koniec drugiej kadencji Luli (2010) wydawało się natomiast, że Brazylia od-

kryła złoty środek na przełamanie barier rozwojowych typowych dla krajów Glo-

balnego Południa. Przez analogię do konsensusu waszyngtońskiego i pekińskiego 

zaczęto wręcz mówić o Consenso de Brasilia (Gutiérrez, 2012). 

Fakt, że za pośrednictwem szerokiego wachlarza polityk publicznych 

zwiększono ilość środków trafiających do uboższych warstw społecznych, sty-

mulował popyt na produkty i usługi na rynku krajowym, generując wysokie stopy 

zwrotu z inwestycji i napędzając wzrost gospodarki jako całości. PKB na miesz-

kańca (liczony w dolarach międzynarodowych), który za prezydentury F. H. Car-

doso spadł z 9500 USD w 1996 r. do 8.038 USD w 2003 r., podczas „ery PT” 

gwałtownie wzrósł, osiągając w 2015 r. poziom 15.377 USD6. W latach 2002-

2015 dochody 20% najzamożniejszych Brazylijczyków wzrosły o 23%, podczas 

gdy dochody 20% najuboższych wzrosły o 84%. W rezultacie indeks Gini zano-

tował gwałtowny spadek z 58.1 do 49.1. Płaca minimalna w tym okresie wzrosła 

o 77% i stworzono łącznie 23 miliony nowych miejsc pracy w sektorze formal-

nym. Wskaźnik skrajnego ubóstwa spadł z 28% do 8%, w związku z czym 36 

milionów osób nominalnie zasiliło klasę średnią (Mercadante, Zero, 2018). 

Liczba osób niedożywionych uległa zmniejszeniu o 82% i w roku 2014 Brazylia 

została usunięta z tzw. „Mapy Głodu” FAO (FAO, 2014). 

Celem osiągnięcia pełniejszej integracji społecznej i zerwania z dziedzic-

twem „Belindii” podjęto też działania na rzecz instytucjonalizacji mechanizmów 

demokracji uczestniczącej. Podstawą dla wzmocnienia świadomości i zaangażo-

 
5 Dane na podstawie: data.worldbank.org 
6 Dane na podstawie: ourworldindata.org 



„(South) American Dream”: wzlot i upadek… KRAJE – REGIONY 

 

Ameryka Łacińska, 2-3 (104-105) 2019, 23-42 29 

wania obywateli miało być oddolne projektowanie nowych polityk publicznych 

w ramach tzw. konferencji sektorowych. 

Upowszechniono też mechanizmy zarządzania uczestniczącego i konsul-

tacji społecznych na wszystkich szczeblach władzy. W celu maksymalizacji 

efektu synergii w realizacji nowych polityk publicznych wzmocniono rolę samo-

rządów lokalnych i współpracę międzysektorową (Veiga Aranha, 2010; Merca-

dante, Zero, 2018). 

Czynnik polityczno-osobowościowy (strategiczne przywództwo 
Luli da Silvy) 

Lula przeszedł długą drogę̨ od pucybuta przez operatora tokarki i związ-

kowca, aż do najwyższego stanowiska państwowego. Na własnej skórze doświad-

czył skrajnej nędzy, głodu, dyskryminacji i więzienia za działalność związkową̨ 
i polityczną w okresie dyktatury wojskowej. Symboliczny ładunek objęcia przez 

niego urzędu prezydenta Brazylii był niewyobrażalny: po raz pierwszy w historii 

do władzy doszedł ktoś spoza „elity”, reprezentujący „niższe warstwy społeczne” 

(Burges, 2010; Prusa, 2011; Anderson, 2011). 

Lula stawiał za główny cel swojej prezydentury przełamanie postkolo-

nialnego podziału na „dwie Brazylie”, „Panów i Niewolników” (Casa-Grande & 

Senzala) (Freyre, 1934; Lambert, 1967). Usiłował przekonać czołowych przed-

stawicieli świata finansów, przemysłu i agrobiznesu do wyjścia poza mentalność 
feudalno-kolonialną, i międzysektorowej współpracy na rzecz budowy nowocze-

snej gospodarki, opartej na prężnym rynku wewnętrznym i konsolidacji kraju 

w roli wschodzącego mocarstwa (Souza, 2016). W 2011, Lula zakończył swoją 
drugą kadencję z rekordowym poziomem popularności (87%), przekazując pre-

zydencką szarfę wyznaczonej na swoją następczynię Dilmie Rousseff. W apo-

geum tego utopijnego projektu „nowej narodowej syntezy”, Lula odgrywał rolę 
„mistrza alchemii” (Brum, 2018), próbującego odnaleźć punkt równowagi mię-
dzy aktorami o rozbieżnych interesach: radykalną lewicą i partyjną „maszyną do 

glosowania”, neoliberałami i adeptami państwa prorozwojowego, agrobiznesem i 

rodzinnym rolnictwem ekologicznym, biedotą i miliarderami, Północą i Połu-

dniem (Singer, 2009, 2012; Anderson 2011). 

Sukcesy w kraju przeobraziły go w najbardziej emblematycznego „połu-

dniowego” przywódcę pierwszej dekady XXI wieku i globalny autorytet w kwe-

stii walki z głodem i ubóstwem. Polityczny aspekt brazylijskiej ofensywy propa-

gandowej w krajach Południa oparty był na pełnej wigoru i optymizmu retoryce 

motywacyjnej („inny świat jest możliwy”) i szedł w parze z pozytywnie weryfi-
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kowanym przez międzynarodowe agencje efektem demonstracyjnym (Dau-

vergne, Farias, 2012). Lula, prezentując brazylijskie rozwiązania jako „pana-

ceum” na wyzwania międzynarodowej agendy rozwojowej, stał się̨ czołowym 

punktem odniesienia zarówno dla Światowego Forum Ekonomicznego w Davos 

(WEF) jak i Światowego Forum Społecznego (FSM) w Porto Alegre, uważanych 

wówczas za dwa przeciwstawne sobie bieguny współczesnej debaty. Był pierw-

szą osobą, która została uhonorowana przez WEF nagrodą Global Statesman 

Award, skierowaną do liderów, którzy „czynią̨ świat lepszym”. Przewodniczący 

Forum z Davos, Klaus Schwab, oznajmił, że „prezydent Lula powinien być mo-

delem dla innych światowych przywódców” (WEF, 2010). 

Lula re-konfigurował na swój sposób mity „Nowego Ładu” Franklina 

D. Roosevelta i „Wielkiego Społeczeństwa” Lyndona B. Johnsona, które opierały 

się na założeniu, że pakiet polityk publicznych na rzecz walki z ubóstwem, gło-

dem i dyskryminacją stanowi „pasywną” alternatywę dla społecznej rewolucji7. 

W 2010, Time, klasyfikując go na pierwszym miejscu w rankingu stu najbardziej 

wpływowych osobistości, oznajmiał: „To, czego Lula chce dla Brazylii, my zwy-

kliśmy nazywać American Dream”. Brazylia Luli miała reprezentować tym sa-

mym „Amerykański sen” w wersji dostosowanej do realiów krajów Globalnego 

Południa (Singer, 2012; Moore, 2010; Anderson, 2011). 

Czynnik zewnętrzny (korzystna koniunktura międzynarodowa) 

Kluczowym elementem na korzyść umiędzynarodowienia brazylijskich 

inicjatyw na rzecz „globalizacji z ludzką twarzą” był nieprawdopodobny wręcz 

timing. Szczytowy moment brazylijskiej Zero Hunger Diplomacy przypadł na lata 

2007-2015, zbiegając się̨ w czasie z wybuchem światowego kryzysu żywnościo-

wego (2007) i finansowego (2008), a także z procesem formułowania globalnej 

agendy rozwojowej 2015 i 2030. W momencie, gdy zachodnie mocarstwa zma-

gały się̨ ze skutkami kryzysu, w Brazylii uległy konsolidacji inicjatywy zapocząt-
kowane w pierwszych latach rządów PT. Kraj, który jeszcze w 2002 desperacko 

salwował się przed załamaniem gospodarczym pożyczką z MFW, teraz sam 

udzielał Funduszowi pożyczek (Burges, 2011; Trikunas, 2014). 

Brazylijska dyplomacja zdelegitymizowała dyskurs redukujący rolę praw 

człowieka do sfery politycznej, kategorycznie negujący zasadność „prawa do je-

dzenia”. Brazylia była pierwszym krajem, który formalnie przyjął wizję społe-

 
7 Wątek ten szeroko analizuje socjolog André Singer w pracy pt. Os sentidos do Lulismo: 

reforma gradual e pacto conservador. 
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czeństwa wolnego od głodu, pomagając najróżniejszym siłom politycznym i ru-

chom społecznym w zainicjowaniu podobnych strategii w innych częściach 

świata. Jednoczesny „kontynentalny zwrot na lewo” w większości krajów Ame-

ryki Łacińskiej stwarzał korzystne warunki do konwergencji z postulatami nowej 

brazylijskiej polityki zagranicznej. Fome Zero uzyskała zasięg regionalny w ra-

mach platformy IALSH 20258 i stała się jedną z głównych osi nowych inicjatyw 

integracyjnych, takich jak UNASUR i CELAC (Veiga Aranha, 2010; Fraundor-

fer, 2013; Graziano da Silva, 2019). 

Brazylijskie sukcesy gospodarcze i aktywizm międzynarodowy na rzecz 

walki z głodem i skrajnym ubóstwem odegrały krytyczną rolę w uwiarygodnieniu 

Milenijnych Celów Rozwoju w momencie, gdy przywództwo krajów OECD 

znacznie osłabło. Tym samym Brazylia przyjęła na siebie zarezerwowaną wcze-

śniej dla krajów uprzemysłowionych rolę „mentora” globalnej agendy rozwojo-

wej i dostawcy technologii społecznych dla krajów Globalnego Południa. W la-

tach 2003-2016 Brazylijska Agencja Współpracy (ABC) zrealizowała łącznie po-

nad 2000 projektów rozwojowych w 128 krajach przy udziale 335 brazylijskich 

instytucji (Milani, 2017). W ramach struktur ONZ (UNDP, FAO, WFP) utwo-

rzone zostały liczne ośrodki, których zadaniem było upowszechnianie inicjatyw 

inspirowanych na brazylijskich politykach publicznych: m. in. The International 

Policy Centre for Inclusive Growth (IPC-IG) specjalizujące się w politykach in-

tegracji i ochrony socjalnej wzorowanych na Bolsa Familia, The Centre of Excel-

lence against Hunger promujące walkę z głodem i niedożywieniem na bazie PAA 

i PNAE, jak również wielofunkcyjny Globalny Fundusz Brazylia-FAO. Jednocze-

śnie były koordynator Fome Zero, José Graziano, został wybrany na stanowisko 

dyrektora generalnego FAO (2011-2019), co stanowiło dodatkowy bodziec dla glo-

balnej ekspansji programu (Fraundorfer, 2013; Milani, 2017; Chediek, 2017). 

„Brazylijski Konsensus” oferował elitom Południa ścieżkę do moderni-

zacji, która miała stawić czoła problemom ubóstwa i niedożywienia, nie narusza-

jąc przy tym ich uprzywilejowanej pozycji. Dla elit Północy stanowił dogodną 
alternatywę wobec bardziej radykalnego nurtu „boliwariańskiego”. Dla „przemy-

słu pomocowego” Brazylia okazała się kluczowym partnerem w procesie legity-

mizacji i reanimacji globalnej agendy rozwojowej. Wreszcie w przypadku ruchów 

społecznych była jedynym państwem o statusie wschodzącego mocarstwa, otwar-

tym na oficjalną promocję ich postulatów na strategicznych forach wielostron-

nych (Burges, 2010; Anderson, 2011). W konsekwencji tych wszystkich działań, 
Brazylia, sprawująca rolę gospodarza Konferencji „Rio+20” (2012) wywarła 

 
8 “La Iniciativa América Latina y el Caribe sin Hambre 2025”. 
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znaczący wpływ na całokształt formułowanej w latach 2012-2015 Agendy 2030 

(Jordan, 2012; Fraundorfer, 2013; Milani, 2017; Chediek, 2017). Stała się̨ też czo-

łowym architektem nowych koalicji na rzecz „demokratyzacji” ładu międzynaro-

dowego (G-20, IBSA, BASIC, BRICS) i zaczęła być́ wymieniana jednym tchem 

z Chinami, Indiami i Rosją przez czołowe międzynarodowe „think tanki” (Bod-

man, et al., 2011). 

„Antypody” (anty-ład, anty-polityka, anty-prezydent, anty-dyskurs) 

W połowie drugiej dekady XXI wieku, sprzyjające tendencje w ramach 

każdego z opisywanych powyżej czynników zewnętrznych i wewnętrznych, skła-

dających się na pozytywny splot koniunkturalny, uległy niemalże jednoczesnemu 

i całkowitemu odwróceniu, prowadząc do depotencjalizacji międzynarodowej 

roli Brazylii.  

W wymiarze międzynarodowym, projekt „Wielkiej Brazylii” (Brasil 

Grande), aktywnie zaangażowanej w budowę nowego ładu opartego na wielobie-

gunowej współpracy na rzecz zrównoważonego rozwoju, stanął w obliczu zupeł-

nie nowych realiów. Z jednej strony dobiegł końca commodities boom (2003-

2013), który gwarantował dostępność nadprogramowych środków budżetowych, 

pozwalając wdrażać programy socjalne bez naruszania nietykalnych jak dotąd 

przywilejów elit gospodarczych i zagranicznych rentierów (The headwinds re-

turn, 2014; Thomas, 2017). Z drugiej strony, Stany Zjednoczone, po latach prio-

rytetowego zaangażowania na Bliskim i Środkowym Wschodzie, w kontekście 

intensyfikującej się geopolitycznej konfrontacji z ChRL podjęły stanowcze kroki 

w celu odzyskania hegemonii nad swoją tradycyjną strefą wpływów. Latynoska 

wersja „kolorowych rewolucji” przeciw „skorumpowanym” politykom doprowa-

dziła do załamania się procesu konstrukcji nowego ładu regionalnego i wyłonie-

nia się swego rodzaju „anty-ładu” (klimatu konfrontacji, dezintegracji i recesji) 

(Santana, 2018; Detsch, 2018; Nogueira Batista, 2019; Souza, 2020). 

W wymiarze wewnętrznym, plan budowy „Wielkiej Brazylii”, w drodze 

internacjonalizacji brazylijskich koncernów na wzór koreańskich „Chaeboli” 

(campeões nacionais), niewspółmiernie faworyzował gospodarczą elitę, spycha-

jąc na dalszy plan oddolne inicjatywy społeczne. Dla przykładu, agrobiznes otrzy-

mywał rocznie sześciokrotnie więcej środków z budżetu niż będące podstawą 
Fome Zero rolnictwo rodzinne (Gonçalves Stumm, et al., 2019; Pinton, Yannick, 

2019; Zanini 2017). Na dłuższą metę to „porozumienie na górze” (conciliação 

pelo alto), mające zagwarantować poparcie elit dla działań rządu, osłabiło impet 

reformatorski i przełożyło się na istotne zmiany w korelacji sił politycznych. 
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Sukcesy w walce z głodem i ubóstwem nie były w stanie przysłonić faktu zanie-

chania kluczowych reform strukturalnych (politycznej, podatkowej i rolnej) i au-

dytu zadłużenia (De Schutter, 2009; Singer, 2012; Ziegler, 2012). Niezamierzo-

nymi skutkami tej ugodowej, stroniącej od konfrontacji strategii, były jednocze-

śnie postępująca demobilizacja prorządowych ruchów społecznych i rosnąca po-

tęga konserwatywnej oligarchii9 (Margingoni, Medeiros, 2017; Singer, 2018). 

Alternatywne scenariusze wciąż są przedmiotem kontrfaktualnych ana-

liz. Należy jednak zauważyć, iż przez cały okres rządów (2003-2016), PT dalekie 

było od samodzielnej większości, z liczbą własnych parlamentarzystów poniżej 

20% w obu izbach. Korelacja sił politycznych utrudniała równoczesne przedsię-
wzięcie wielu reform strukturalnych, a w odróżnieniu od modelu wenezuelskiego, 

Lula nie zdecydował się na „drogę na skróty” wiodącą przez ograniczanie wolno-

ści mediów, sądownictwa i systemu bankowego, czy budowę równoległych struk-

tur paramilitarnych (Margingoni, Medeiros, 2017; Singer, 2012, 2018). 

Ladislau Dowbor i Reinaldo Azevêdo, analitycy z przeciwstawnych bie-

gunów politycznego spektrum, zgodnie podkreślali, że brazylijski kryzys miał 

przede wszystkim podłoże ideologiczne i polityczne, a nie gospodarcze. W 2013 

r., kiedy doszło do pierwszych masowych manifestacji, oskarżenia, że dziesięć lat 

rządów PT doprowadziło kraj do ruiny (O PT quebrou o país)10 trudno było ra-

cjonalnie uzasadnić: PKB per capita w tym okresie uległ podwojeniu, bezrobocie 

obniżyło się do 6%, rezerwy międzynarodowe osiągnęły poziom zbliżony do 

amerykańskich, a wartość indeksu Bovespa wzrosła o ponad 500 % (podczas gdy 

szanghajski SSE zanotował wzrost w granicach 200% a Dow Jones poniżej 50%). 

„Brazylijski sen” o integracji społecznej budził jednak nie mniejsze kon-

trowersje niż jego amerykańska wersja z lat sześćdziesiątych (Great Society). 

W opinii Azevêdo: „Nasza elita nie miała zamiaru dzielić się władzą z biedotą 
i czarnymi” (pobres e pretos) i nie wyraziła zgody na dalsze pogłębianie modelu, 

który mógłby prowadzić do utraty kontroli nad sferą polityczną i gospodarczą 
kraju (Azevêdo, 2018; Dowbor, 2019). Strategiczne interesy globalnego hege-

mona zazębiły się z redukcjonistyczną wizją brazylijskich elit, które w ostatecz-

nym rachunku, wolały zachować partykularne „kastowe” sfery wpływów i zawró-

cić kraj w czasie niż współpracować z PT na rzecz jego modernizacji i internacjo-

nalizacji (Souza, 2016; Dias, Segurado, 2018). 

 
9 W okresie rządów PT, parlamentarny blok agrobiznesu (FPA) zwiększył swoją reprezentację 
z 73 (2003) do 257 posłów (2015), z których ponad 80% zagłosowało w 2016 za odwołaniem 
Dilmy Rousseff. 
10 Zob. M. A. Villa, Década perdida – 10 anos de PT no poder. 
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Technokratyczna następczyni Luli, Dilma Rousseff nie była w stanie 

przezwyciężyć coraz bardziej ewidentnych sprzeczności brazylijskiego „Nowego 

Ładu” i rosnącej presji koalicji opozycyjnej (Souza, 2016; Guerra, et al., 2017; 

Margingoni, Medeiros, 2017; Dias, Segurado, 2018; Souza, 2018; Santana, 2018; 

Singer, 2018): 

• Zwiększenie zakresu ochrony praw pracowniczych zantagonizowało or-

ganizacje pracodawców, z Federacją Przemysłowców z São Paolo 

(FIESP) na czele. 

• „Pakiet antydyskryminacyjny” (Estatuto da Igualdade Racial) sprowoko-

wał otwarcie rasistowską reakcję wśród konserwatywnej klasy średniej, 

która coraz mniej przychylnie patrzyła na awans społeczny uboższych są-
siadów, zacierający dotychczasowe hierarchie. 

• Demarkacja terytoriów indiańskich i zaostrzenie kontroli zagospodaro-

wania przestrzennego obszarów wiejskich spotkały się z frontalną opo-

zycją agrobiznesu. 

• Złagodzenie prawa antyaborcyjnego i legalizacja małżeństw jednopłcio-

wych doprowadziła do konfliktu z ruchem zielonoświątkowym i utraty po-

parcia wśród rzesz tzw. „ubogich konserwatystów” (pobres de direita). 

• Instalacja Komisji Prawdy i Pojednania wzbudziła obawy wojskowych 

o możliwość rozliczeń za łamanie praw człowieka w okresie dyktatury. 

• Chaotyczny program rozwoju infrastruktury (od sieci wielkich tam 

w Amazonii, po stadiony na Mundial 2014) pogrążył wizerunek PT 

wśród społeczeństwa obywatelskiego i radykalnej lewicy. 

• Kroplą, która przelała czarę było zaostrzenie przepisów antykorupcyj-

nych, co postawiło „pod ścianą” wielu czołowych polityków (opozycyj-

nych i koalicyjnych) i stało się bezpośrednim motywem zerwania koalicji 

rządowej przez PMDB i odsunięcia PT od władzy. 

Nowy, teoretycznie tymczasowy rząd Temera (2016-2018) zainauguro-

wał epokę „anty-polityki” i „anty-reform” ogłaszając demontaż „tropikalnego 

państwa dobrobytu”. Parlament uchwalił w formie poprawki do konstytucji (EC-

95) blokadę̨ wydatków na cele społeczne na okres 20 lat. De facto oznacza to, że 

nawet przy ewentualnym powrocie PT do władzy w 2022, mechanizmy instytu-

cjonalne i finansowe umożliwiające prowadzenie innowacyjnej polityki społecz-

nej zostały objęte blokadą, trudną do obejścia bez własnej większości konstytu-

cyjnej (Cardoso, David, Pietricovsky de Oliveira, 2017). W konsekwencji, inwe-

stycje publiczne uległy drastycznej redukcji z poziomu 103,2 miliardów reali w 

2014 do szacowanego przedziału 25-30 miliardów w 2020 (Kastner, 2019). Z jed-

nej strony nastąpił przyspieszony proces wertykalnej redystrybucji regresywnej 
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na rzecz przysłowiowego „1%” najbogatszych, z drugiej strony FAO ogłosiło po-

wrót Brazylii na „Mapę Głodu” (Dowbor, 2019). 

„Aby położyć kres porządkowi społecznemu ustanowionemu przez PT, 

(...) konieczny był również demontaż mitu Luli da Silvy, który ucieleśniał dotych-

czasowy brazylijski model w kraju i za granicą” (Cruvinel, 2019). W 2018 r. Lula, 

zdecydowanie prowadzący w sondażach przedwyborczych, został skazany w try-

bie ekspresowym w związku z najwyraźniej spreparowanymi zarzutami korup-

cji11 i osadzony w więzieniu12 (Zanin Martins, 2019; Ramos Filho, 2019). Brazy-

lijskie władze zignorowały wezwania międzynarodowych osobistości i Komitetu 

Praw Człowieka ONZ do respektowania jego praw politycznych i zezwolenia na 

udział w wyborach (G1, 2018). Usunięcie głównego kandydata centrolewicy 

otworzyło drogę do wyborczego zwycięstwa Jaira Mesjasza Bolsonaro. 

Postać „anty-prezydenta” Bolsonaro, uznanego przez światowe media za 

„najbardziej odrażającego polityka na świecie”, sama w sobie stanowi absolutną 
i świadomą antytezę Luli i jego strategii opartej na dialogu i projekcji soft power 

(Fernando, 2016; Philips, 2020). „Program” bolsonaryzmu sprowadza się do kultu 

przemocy, dezinformacji, ekstremalnej wulgaryzacji retoryki publicznej, głębo-

kiej pogardy dla idei praw człowieka i równaniu z ziemią najmniejszych przeja-

wów reformatorskiego dorobku ery PT. W tym celu Bolsonaro opiera się na gru-

pie neoliberalnych doradców, resortach siłowych, sektach religijnych, nielegal-

nych ugrupowaniach paramilitarnych (milicias), „imperium fake news” i rzeszy 

bezkrytycznych zwolenników, popularnie określanych mianem „bolsominions”. 

Rządowe modus operandi coraz mniej przypomina sprawowanie władzy w imie-

niu i interesie własnych obywateli i coraz bardziej działania armii okupacyjnej na 

podbitym terytorium13 (Pires, 2018; Souza, 2020). 

Rozbudowany aparat propagandowy instaluje w przestrzeni społecznej 

swego rodzaju „anty-dyskurs”, który odbiera nadzieję na lepszą przyszłość, kana-

lizując jednocześnie zbiorową frustrację przeciw wybranym grupom i osobom. 

W drodze przemocy bezpośredniej i symbolicznej atakowane są newralgiczne 

ośrodki demokratycznej i solidarnej kultury politycznej: struktury partyjne, ruchy 

 
11 Kulisy strategii, mającej na celu podważenie reputacji Luli, szczegółowo opisane są w nie-
dawno opublikowanych zbiorowych monografiach: Zanin Martins C., et al. (2019). Lawfare: 

uma introdução; Ramos Filho W., et al. (ed.). (2019). Relações Obscenas: As Revelações Do 

The Intercept/Br. Materiały źródłowe dostępne są również na portalu The Intercept Brasil (Vaza 

Jato). 
12 8 listopada 2019 r. Sąd Najwyższy zdecydował o uwolnieniu Luli do czasu rozpatrzenia 
sprawy w „trzeciej instancji”. 
13 Metaforycznie przedstawia to nagrodzony w Cannes film autorstwa Klebera Mendonçy, Ba-

curau (2019). 
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chłopskie, indiańskie i ekologiczne, organizacje pozarządowe, zaangażowani ar-

tyści, intelektualiści, księża i nauczyciele. Metodycznie dyskwalifikowane są 
podstawy aksjologiczne (demokracja uczestnicząca, redystrybucyjne państwo do-

brobytu, teologia wyzwolenia, pedagogika emancypacyjna) dotychczasowej koa-

licji na rzecz walki z głodem i ubóstwem. Dyskurs „Zero Głodu” i „Brazylia dla 

Wszystkich” (Brasil, um país de todos), zastąpiony został skrajnie darwini-

styczno-maltuzjańską wizją społeczeństwa jako gry o sumie zerowej, w której wy-

brańcy, „porządni obywatele” (cidadãos de bem) triumfują, a reszta „leni”, „darmo-

zjadów” i „pasożytów” (vagabundos, parasitas) przegrywa. Głód i nędza przedsta-

wiane są jako naturalny element krajobrazu (Chaui, 2016; Castilho, 2018; Brum, 

2019; Dowbor, 2019; Souza, 2020). 

Wybuchowa mieszanka dezinformacji, darwinizmu społecznego, wsze-

chobecnej przemocy i wulgaryzmu nie pozostawia miejsca dla jakiejkolwiek ra-

cjonalnej i rzeczowej debaty publicznej. Na poziomie zbiorowym i indywidual-

nym słowa tracą sens, między równoległymi światami znaczeń nie ma komunika-

cji, nie ma wspólnego celu, nie ma nadziei na lepszą przyszłość. Lawinowy wzrost 

tzw. „zachorowalności na Brazylię” (doente do Brasil) przybiera rozmiary epide-

mii. Jak twierdzi dr Marcello Faulhaber: „Po przeprowadzeniu badań jakościo-

wych na niemal 100 focus groups, doszedłem do wniosku, że gdybyśmy położyli 

nasz kraj na kozetce, to diagnoza byłaby jednoznaczna: ogólnonarodowa przewle-

kła depresja” (Faulhaber, 2017; Brum, 2019).  

Zakończenie 

Brazylia przez wiele lat była aktorem przechylającym dyskursywną szalę 
na stronę̨ zwolenników politics of hope, multilateralizmu i „budowy mostów”. 

Stwarzała w ten sposób pewną przeciwwagę̨ moderującą dyskurs polityczny kła-

dący nadmierny nacisk na sekurytyzację i ekonomizację agendy rozwojowej. Na-

leży jednak równocześnie wziąć pod uwagę, że konstruktywne zaangażowanie 

Brazylii na taką skalę możliwe było wyłącznie na skutek jedynego w swoim ro-

dzaju korzystnego zbiegu czynników wewnętrznych i zewnętrznych. Radykalne 

odwrócenie koniunkturalnych tendencji doprowadziło do równie radykalnej de-

potencjalizacji jej roli międzynarodowej. 

Z jednej strony, silna Brazylia, współpracująca ramię w ramię z Pekinem 

na rzecz nowego wielobiegunowego ładu godziła w tradycyjnie zdefiniowane 

geostrategiczne i geoekonomiczne interesy Stanów Zjednoczonych. Trudno było 

oczekiwać, że sytuacja ta nie spotka się ze stanowczą odpowiedzią Waszyngtonu. 

Z drugiej strony, sama brazylijska elita dała do zrozumienia, że nie jest jej po 
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drodze z nacjonalistycznym projektem Luli i że wygodniej czuje się w roli mniej-

szościowego wspólnika transnarodowych mocodawców. Na przekór regionalnej 

hegemonii USA i woli własnych elit, w ramach obowiązujących demokratycz-

nych reguł gry, strategia Luli mogła się powieść tylko w kontekście wspomnia-

nego koniunkturalnego splotu. 

W lutym 2020 r., w związku z obchodami czterdziestej rocznicy PT, po-

jawiły się pytania co do przyszłości partii i jej programu. Część ekspertów jest 

zdania, że partia się skorumpowała, zbiurokratyzowała, utraciła kontakt z bazą, 
i nie ma już nic więcej do zaoferowania. Inni dla odmiany wskazują, że idee „no-

wego ładu”, „przedsiębiorczego państwa”, anchor institutions, silnego rynku we-

wnętrznego, „ekonomii społecznej i solidarnej”, „sprawiedliwej transformacji” 

i rewitalizacji mechanizmów demokratycznych, które stanowiły dyskursywną oś 
programu PT, obecnie powracają do łask w krajach Globalnej Północy. W istocie, 

w marcu 2020, podczas swojego politycznego tournée po Europie, Lula da Silva 

traktowany był w Paryżu, Berlinie i Watykanie jako prekursor i czołowy autorytet 

współczesnej wersji „Nowego Ładu”.  

Niezaprzeczalnie Brazylia w okresie rządów PT stała się jednym wielkim 

„placem budowy” jego południowej odmiany. W „laboratorium” tym z rozmachem 

testowano różnorodne podejścia od makropolityki antycyklicznej, po polityki sek-

torowe, inicjatywy regionalne, lokalne i eksperymentalne projekty pilotażowe. 

Część z tych rozwiązań odniosła umiarkowany sukces, inne poniosły spektakularną 
porażkę. W politycznym kontredansie wiele wzniosłych idei sprofanowano bądź 
spłycono. W niczym nie umniejsza to jednak ich wartości poznawczej. Nie tylko 

przypadki klasyfikowane jako good practice, lecz przede wszystkim właśnie policy 

failures powinny być przedmiotem zainteresowania i dogłębnej analizy eksper-

tów i decydentów próbujących nadać kształt europejskiemu Green New Deal. 
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